

Số: **181** /KH-UBND

Hướng Hóa, ngày **16** tháng **4** năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện Hướng Hóa về việc tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

Thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức ngày 23/5/2021, đảm bảo đúng quy định của Pháp luật.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ trong việc thực hiện công tác bầu cử diễn ra trước, trong và sau ngày bầu cử;

- Đảm bảo tính chính xác, đúng tiến độ và đúng thời gian quy định.

#### **II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung tập huấn:**

- Hướng dẫn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Hướng dẫn việc lập, sử dụng, giao nộp các tài liệu, biên bản, biểu mẫu và tổng hợp kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Hội nghị thảo luận.

- Giải đáp thắc mắc.

## 2. Thành phần:

### - Ở huyện:

- + Chủ tịch Ủy ban bầu cử huyện.
- + Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.
- + Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh số 7 và số 8 tại huyện Hương Hóa (mỗi Ban bầu cử cử 03 người/ban do Trưởng Ban cử).
- + Tổ trưởng và thành viên kiêm thư ký Tổ chuyên viên giúp việc Ban bầu cử ĐBQH.
- + Thành viên 11 Ban Bầu cử đại biểu HĐND huyện (mỗi ban bầu cử cử 03 người/ban do Trưởng Ban cử).
- + Các thành viên Tổ giúp việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### - Ở xã, thị trấn:

- + Chủ tịch UBBC và 01 cán bộ phụ trách công tác bầu cử của xã, thị trấn.
- + Mỗi xã cử 05 người trực tiếp nhập biểu thông kê công tác bầu cử ở Tổ bầu cử (biết sử dụng công nghệ thông tin).

**3. Địa điểm:** Tại hội trường UBND huyện Hương Hóa.

**4. Thời gian:** Dự kiến ngày 22/4/2021 (thứ năm).

## III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ.

- Giao Văn phòng HĐND-UBND chuẩn bị cơ sở vật và các điều kiện để tổ chức tập huấn.
- Giao Phòng Nội vụ chuẩn bị đầy đủ các tài liệu, cơ sở vật chất, đảm bảo kinh phí phục vụ cho buổi tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử theo kế hoạch đề ra.
- Giao UBND các xã, thị trấn triệu tập cán bộ tham gia tập huấn theo đúng kế hoạch và thành phần đã quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc báo cáo UBBC huyện (qua Phòng Nội vụ) xem xét giải quyết. *..ef*

### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBBC huyện;
- UBND, UBBC các xã, thị trấn;
- Lưu: UBBC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH *h*



**Đặng Trọng Vân**